
R O M Â N I A 
JUDETUL CĂLĂRAȘI 

COMUNA ILEANA 
CONSILIUL LOCAL  

 

    

H O T Ă R Â R E  
 privind aprobarea acoperirii definitive a deficitului bugetar rezultat la 
finele anului bugetar 2020, din excedentul bugetar al anilor precedenți 

 
 

Consiliul Local al comunei Ileana județul Călărași întrunit în ședință 
ordinară în data de 27 ianuarie 2021 
având în vedere: 
- proiectul de hotărâre nr. 119/07.01.2021 inițiat de primarul Comunei Ileana și 

referatul de aprobare la acesta; 
- raportul de specialitate întocmit în cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Ileana; 
- avizul favorabil emis de Comisia de specialitate din cadrul Consiliului local, 

înregistrat cu nr. 274/20.01.2021 
  -  în conformitate cu: 

-  prevederile Capitolului V din Normele Metodologice privind încheierea 
exercițiului bugetar al anului 2020, aprobate prin Ordinul Ministerului Finanțelor Publice 
nr. 3155/15.12.2020, cu modificările și completările ulterioare;  

- dispozițiile art. 58 din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, 
modificată 
 -  prevederile  art. 129 alin. (4) lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ 
cu modificările și completările ulterioare 

procesul verbal înregistrat cu nr. 391/27.01.2021 privind lucrările ședinței  
Consiliului Local Ileana din data de 2.01.2021 

hotărârea Consiliului local Ileana nr. 29/11.11.2020 privind alegerea  
președintelui de ședință 

În temeiul art. 129 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG 57/2019 privind 
Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare 

   
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 
 

          Art. 1. Se aprobă acoperirea definitivă a deficitului bugetar rezultat la finele anului 
bugetar 2020 în sumă de 61.717,94 lei, din excedentul bugetar al anilor precedenți. 
 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se insărcinează primarul 
COMUNEI ILEANA, prin compartimentele de specialitate. 
 

Art. 3. Secretarul general al comunei Ileana va comunica prezenta hotărâre 
instituțiilor/persoanelor avizate și o va aduce la cunoștință publică.  
     
               

          Președinte de ședință, 
    Nicolae IONIȚĂ   
        contrasemnează,

                         secretar general, 
Nr. 1                       Cristina-Florentina TOMA 
Adoptată la Ileana                                                                            
Astăzi: 27.01.2021 
                   voturi pentru:  13;    voturi contra:  0; prezenți: 13 din total 13   


